UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Matthi[a]e Ep[isto]la. Exurge[n]s petr[us] i[n] me. frat[rum]

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

Infesto sc̄ti Matthie apli

Ea **D**icitur deo. **L**y. **H**oc ad tota tri-
nitatem. **b** **E**t pater domini nostri Iesu Christi
qui sumus in misericordia eius. **L**y. **r** non sum meri-
tanus. **c** **R**egemus nos. scilicet i sacro ba-
ptismi per quod efficiemur filii dei adoptati
ui. **d** **I**n spem
victoriae. i. certam.

Con gratiis deo, p. ro
Benedictus deus et
iesu christi: qui fi
c suam magnam reg
e ut habeam ipse resurre
d spem viuam per
f iesu christi ex mo
g vitia eternam
h tate incorruptibilem
i imputreabilem et
k natam et imarcesciblem
l p. fidelibus pse
m celis in yobis: q
n for

ra. nā hereditas cę
lestis nūc desiat.
b Et in conta-
minataz, q̄ nūl
immundus recipit,
i Et immarce-
scibile, p̄ suū de-
corē nūm̄ minuit.
k Cōseruatā i
cę. Beda. Nō in
plenti dādam; sed
tpe plūto reddē-
dam. **l** In vo-
bis, i. ḡ illud qđ in
vobis cę gratia et
liberū arbitris, t̄ ḡ
bona merita v̄a.
m Qui custo-
dimini in t̄tute
dei, nō veltra, ȳ.
12.6.a Miss dominus cu/
stodierit ciuitatem
n Per sidez, q̄
fac boies fortes
ad perseveranduz,

O In salute. Ly. coseqnd. p **C** **S** **A** **G**
rata reuelari, et ostendi et dari q̄ mō la-
ter. q **I**n tpe nouissimo. Ly. i. inf. **L**u. 2.
nali iudicio. Nā electi apparebat gloriōsi
in aia et corge. r **I**n quo. s. tpe nouissi-
mo. e **T**erribili.

⁶ gratias deo p vocatione
^a Bñdic dñs & pater dñi nostri
iесu christi: qui fui misericordiaз
⁶ p sororu et aouia

Csuam magnā régenerauit nos in
Set habeam̄ ip̄e resurrectiōis q̄z dñe resurrexit
Espēm viuam p̄r resurrectionem
Ihesu christi ex mortuis in herēdi
Svita eternā
Imputreabilē t̄ undificientē
Gtatē incorruptibile et incontaminata
In natā et imarcessibilē cōseruatā in

scendum regnum celorum.
scendum p̄ fidē in solūtem p̄

¶ Ita quoniam per fidem in laudem patrum die iudicium sine mortis ratam reuelari in tempore nouis.
¶ die in gloria

simus: i^m quo exultabis. **M**odicū
g in pñti s qz s et sic intrare in gloriam
nunc si oportet contrastari in yā
statis in tribulatione
tūs tētationibus: vt pbatio fidei
vestre multo preciosior sit auro quod
fornace s puenias vobis.
Pignē pbat: in uia in laudem
et gloriā et honorem in reuelatio-
ne iesu christi.

On festo s. Matthei. Act. I.c.p^o me
Xurgés petrus in medio fratrū

Gurges petr' in
me. fra.
suor' di-
xit. An initio illi
ep[iscop]e scribit sancus
Lucas in eodē ca-
di. q[uod] postq[ue] christ'
in die ascensōis vi-
detibus discipulis

B elevatus ē in celū: tūc omnes simul reverstuntur in hierosolymā a mōte qui vocat ostiū: qui ē aucta hierosolymā sabbati bābes iter. **L**y. i. mille passus: qz nō licet iudeis in sabbato vltra tale spaciū ambulare. Et cum introīsent in cgnaculum: ascēdebant ubi māstebat petrus et iohannes et iacobus/ andreas philipus et thomas/ bartholomeus et mattheus/iacobus alpheus/filius: hoc dicit ad differentiā alterius iacobis: qui fuit filius gebedē: et simō celotes/ et iudas iacobis: hoc dicitur ad differentiam iudee proditoris. **H**i omnes erant perseverātes vnaminitere in oratione cū mulieribus. **L**y. i. deuotis: que erant secutae iesum a galilaea: et maria madre iesu et fratribus eius: id ē alii de cognatione iei: su: quorum plures erant ibi tē. Tunc statim sequitur p̄se sens episto. **C**In dieb illis. **L**yra. i. tēpore medio inter ascensionē domini et p̄tecostē. **A**Exurgēs p̄trus. tanq̄ princi pal. b **E**rat autem turba hoīm simul fere centū viginti. **T**ūri frēs: oportet impleri sc̄ptura quā p̄dicit sp̄us sanctus p̄ os danid. cuius verbū non potest esse falsū. c **D**e iuda: q̄ fuit dux eoz à coprehederit ielū: q̄ conūme rat erat in nobis. **L**y. i. vnū de duodecim aplis. d **E**t sortitus est sorte mīsteriū hui. **L**y. i. dignitatē aplicā quā habuit p̄ christi electionē: vñ dicit: **M**on. 3o. 6. g. ne duodecim vos elegi: et vñus ex vobis diabolus est. **S**ors em̄ aliquando accipitur p̄ parte: et sic accipit hic: quia in partē apostolorū vocat̄ est. e **E**t hic quidem posedit agrum de mercede iniquitatis. **L**y. i. possideri fecit ab aliis: q̄ triginta denarii os quibus inique christū vēdiderat: in templū p̄cepit: ex quib̄ p̄ncipes **M**attb. sacerdotū emerit 27. a. aḡ pro sepultura peregrinorum. Et etiā aliqui volunt: **I**udas fuit ibi se pule: et sic posse dicit agrū illum. f **E**t suspēsus crepus medi. **E**t diffusa sunt oīa viscera eius. **G**allūd p̄tēm suspensionis. **E**t notū factum est omnibus habitantibus hierusalem: ita vt nominaret. **A**ppellaretur ager ille lingua eo: hebreorum **I**nterpretū rū acheldemach: hoc ē ager sanquinis. Scriptum est enim in libro psalmō p̄t. **F**iat commoratio **S**imul fere centū viginti. **T**ūri frēs: oportet impleri sc̄ptura quā p̄dicit sp̄us sanctus p̄ os danid. cuius verbū non potest esse falsū. c **D**e iuda: q̄ fuit dux eoz à coprehederit ielū: q̄ conūme rat erat in nobis. **L**y. i. vnū de duodecim aplis. d **E**t sortitus est sorte mīsteriū hui. **L**y. i. dignitatē aplicā quā habuit p̄ christi electionē: vñ dicit: **M**on. 3o. 6. g. ne duodecim vos elegi: et vñus ex vobis diabolus est. **S**ors em̄ aliquando accipitur p̄ parte: et sic accipit hic: quia in partē apostolorū vocat̄ est. e **E**t hic quidem posedit agrum de mercede iniquitatis. **L**y. i. possideri fecit ab aliis: q̄ triginta denarii os quibus inique christū vēdiderat: in templū p̄cepit: ex quib̄ p̄ncipes **M**attb. sacerdotū emerit 27. a. aḡ pro sepultura peregrinorum. Et etiā aliqui volunt: **I**udas fuit ibi se pule: et sic posse dicit agrū illum. f **E**t suspēsus crepus medi. **E**t diffusa sunt oīa viscera eius. **G**allūd p̄tēm suspensionis. **E**t notū factū est omnibus habitantibus hierusalem: ita vt appellaretur ager ille. sc̄p̄tus de fōcio sanguis christi. i **E**t lingua eorū. i. p̄ncipū sacerdotū qui emerit agrū illum. k **A**cheldemach: hoc est ager sanguinis. Sc̄ptū ē em̄ in libro psal. **F**iat cōmora. i. habitatio

g 3

In festo sancti Matthie apostoli

Ea locū deserta: et nō sit q̄ in habi-
tet i ea. Hoc scribit in p̄s. in quo q̄ dicit
david p̄gnā sacerdotis ch̄risti more p̄cū-
rantiū. In p̄gnam eīm mortis ch̄risti tēm
plū et ciuitas hierusalē fuerunt combuſta
p̄ romāos: et sacer-
dotes p̄tūm interfec-
ti et p̄tūm captiuā
ti. b **E**t ep̄atus
el⁹ ac. alter. b ha-
bēt i p̄s. in quo da-
uid q̄ dicit p̄gnā iu-
de p̄ditors q̄ chri-
stū vēdidi p̄cipi.
b⁹ sacerdoti. Isto
eīm iuda p̄ suspensi-
onē mortuo/ mat-
thias successit ei in
aplātu. Aplāt⁹ vel
ep̄atus dicit: unde
iāz epi successores
sunt apostolorum:
ut dicitur in decre.
Et hoc est q̄ dicit
hic: Et ep̄atus eius
accipiat alter. s. san-
ctus Matthias.

Cōportet er-
go ad reintegran-
dū numer ap̄licū.
d **C**at his viris
qui nob̄. sūt cō-
gre. i oī tpe q̄ in-
trauit et exiuit in
ter nos dñs ie-
sus. L. s. qui q̄ ex-
periētā nouerūt
p̄uersationē el⁹ ie-
su christi. e **I**n-
cipiēt a baptis-
mate ioānis v̄s-
q̄ i dīe qua assū-
ptus ē a nobis.
L. Non em legit
iētū docuiss publi-
ce et miracula fecis-
sem̄ postq̄ bapti-
catus fuit a ioanne. f **T**estem resur-
rectionis eius nobiscū fieri vñū ex.

Et statuerūt duos. tāb̄ magis
notabiles. g **J**oseph qui vocat' est
barsabas: q̄ cognomi. ē iust⁹: et mat-
thia. L. L. Licet em istos duos elegisse
notabiliores alij: tñ ignorabat q̄s eoꝝ
ēt dignior ad apo-
stolatum: ppter ea
super hoc implora-
uerunt diuinū iudi-
cū. h **E**orū
dixerūt: Lu-
dine à nosti cor-
da oīm: ostende
quem elegerit et
his duob⁹ yñū
accipe locū mi-
nistrū huius et
apostolatus de
quo q̄uariatus
est iudas vt abi-
ret i locū suū:
et dederunt for-
tes eis. Beda su. B. d
per Actu⁹ aposto-
lū. Matthias **H**
ante p̄tecosten or-
dinandus sorte q̄/
fuit: quia nō dum
plenitudo spiritus
sancti i ecclēsia dis-
fusa est. Septē au-
tez diaconi/postea
nō sorte sed electi-
one apostoloz sūt
ordinati: ppter hoc
prohibet rationa-
bilis talis electio:
extra de for. c. vlc.
non tamē peccau-
rūt apostoli eligen-
go matthiā person-
ē: q̄ nō dū erat p-
hibitum. Et q̄ hoc
secerunt familiari
cōſilio sp̄aſanci:
q̄d nō est trahendū
ad cōſequentiā.

Et cecidit sorte sup matthiā: i **E**t cecidit sorte sup matthiā. L.
i. **E**t cecidit sorte sup matthiā. L.
Iste ioseph fuit cognat⁹ ch̄risti: et tñ sibi

In festo Annūciatiōis Marie virginis 52

A pposituit matthiā. Per hoc ostendes q ad officia ecclastica nō sūt hoies ex psangus nitate pmoedi. Et annumeratus est cum vndeclim apostolis.

Doxilla

Gredietur virga de radice

lectus: spūs consiliū r fortitudinis/ spūs scie r pie. : r re. su. cu spī. ti. dñi
Ly. ista oia dona pfectissime fuerāt in aia
christi: q̄ fuit pfectissima in oibus donis r
charismatib⁹ spūscti. f C Mō fm vīsio
nē oculorū. corpora
lū. g C Judica/
bit. q̄ christ⁹ p sci/
entia sua cognoscet
oia q̄ sunt fuerunt
vel erunt: quantū
cunq̄ sunt oculata:
q̄ homo videt ea
que patet: de⁹ autē
stueſcor. h C Re
s fm auditū au
rium arguet. Ly
ra. i. non indigebit
edoceri de verita
te ab aliquo: q̄ per
seipsum cognoscit.
vnde: Opus enim Iō. 2. 8.
nō erat vt q̄s certi
monis phiberet d
homine: ipse enim
sciebat quid esset i
homine. i C Sed
iudicabit i iusti
cia pauperes. l.
euangelicos. iudi
cāt eos dignitū c
lestib⁹ dignos. vñ
de dicit: Hti pau
peres spiritu: quo
niām ipsorū et re
gnū celorum.
k C Et arguet in
equitate p man
suetis terre. Ly
ra. Quod fuit im
pletū/ quādo pha
riseos arguit pro
apostol: quos no
tabat false de trās
gressione sabbati: scz quando euellebant
spicas manibus in die sabbati. l C Et
vercutier terram. id est homines terre
nos. m C Virga oris sui. id est do
ctrina sua/ arguendo eorum peccato.

B

Et flos de
radice eius ascē
det. id est christus
q̄ dī flos rōne puri
tatis: qm̄ nullū pec
catum actuale seu
originale habuit i
eo locum. vñ: Qui
petim̄ non fecit: nec
inuenit̄ ē dolus in
ore ei⁹. Et q̄ p̄t
fructum n̄e salu
tis. Et dicit: ascen
der de radice iesse:
q̄ pater dauid vo
catus fuit isai r iel
se: christus autē de
scendit de dauid.

c C Et redescet
sup̄ cui spūs dñi. Ly. q̄ in baptismo ei⁹
apparuit spūsctis in specie columb⁹ sup
ei⁹: ad designandū plenitudinē ois grē in
eo. d C Spūs sapientię. Ly. i. dator sa
pietie: vel spūs q̄ ē sapientia. e C Et itel

et annumeratus est cuz vndeclim
duodecamis apostolus.

C In festo Annūciatiōis marie
virginis. Esa. XI. a. in principio.

E Gredietur
virgo maria. s dauid q̄ fuit
filius isai vel iesse
s christ⁹ nasceretur
b flos de radice ei⁹ ascēdet: rēq̄
s christ⁹
scet sup̄ euz spūs dñi: spiritus sa
s ipsa sapientia. s. i. dator intellectus
c pientię et intellectus: spūs consi
lij r fortitudinis: spiritus scientie
s q̄ plenissime in aia christi fuit
amor filialis: q̄ veredict⁹ timor reverentias
et pietatis. Et replebit eum spiri
tu timoris domini: non fm vīsio
s fm faciem corporalē
nem oculorū iudicabit: nēq̄ fm
s revelatione adulatori⁹ et inuidori⁹
auditum aurū arguet: sed iud
s dabit iuxta premia paupibus
cabit in iusticia paupes: et argu
s tyrānos r potentes s p̄s bonūbus.
et in equitate pro mansuetis ter
s predicabit contra vitia lingua s: vñ sen
tentiatib⁹ lingua corporali terrenos domines
re: et pacifict̄ terrā virgā oris sui: l